Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 5. Per hanc Christus mulierum restituit honorem: quam creat Archiapistolam, eâque se coronat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

lumen Iaspidis supereminens, illi hoc praestebat, eodem in loco celeberrimum extuauit oratorium, quod Hispanæ nostræ decus est & gloria; cui pro fundamento maneret. sacrosancta illa columna in qua virgo federat, illique locata fuerat in signum constantissimæ fidei, quæ semper eo in loco incorrupta firmaque seruaretur.

Igitur extra portam urbis Philipensis circa ripam fluminis locus erat orationi deputatus, quo confluunt oratui, sive fuerit Synagoga, sive facillum, sive oratorium, vel omnia simul: Philo namque arbitratur Synagogas pro orationis sumptibus fuisse, quod S. Scriptura non obscurè designatque Synagogam Bethuliz vocat Ecclæsiæ ad quam omnes oratui conueniunt. Illo inquit Apostolus iuvans, Et sedentes loquebamur mulieribus, que conenerant: Illud (Sed mœsi) ex mente D. Aug. significat, quod ex proposito & dā opera considerent. O Dei Apostole, si

X. quid sapio, malum alijs præbes exemplū, dum separatum ex industria, sedendo cum mulieribus suis cū in loco precius dedicato consularis, quod si muliere alijs in locis id notetur & in malam accipiat ut parte, hec dicitur esse sanctilegium. In hodierno facto in Evangelio narrat Euangelista, quod reuter A- postolus postoli de ciuitate: ubi cibos emant, & videntes Christum cum muliere solum cum sola colloquientem non modicum sint admirati: Mirabamur quod cum muliere loquebatur, cum hoc ita esset, ut ipsi Christū probè cognoscentes nihil possent mali suspicari: qua ratione tu iudicat & admirationem non praevenis, quam Philipenses elice posse, dum te vident ita de proposito cum mulieribus colloqui inscenem, sed nec te tuumque discipulum Silam agnoscunt.

12. Autem ego dicere, quod illo tempore loca dictata orationi tam sancta ab omnibus habentur, ut nemini in mente veniret, suspirari, quod illud de quo in loco sermones milcebantur, licet vir cum muliere clanculum & separatum loqueretur, esse posset aliquis mali, talique loco indecorum. Sit hoc, vel fuerit singularis S. Spiritus impulsus, intendebat Apostolus cum mulieribus habere sermones non de fabulis, non de illicis, aut inanibus, sed sicut modo Saluator noster se mulieri coniunxit illa prædicans, & eas eruditus. In qua & arte quadam sibi valuit Apostolus, diuina, qua sibi illas deviniceret, cum vi necessaria corporis acciperet tunc vi, veteris tanquam instruimenti, que mox tales, modo alios cives, inducerent, ut audirent, & recipieren veritatem Evangelij, quod D. Paulus eiusque comes

Hæc verba perpendens D. Chrysost. sic ait: D. CHR. Videntur autem mihi ha mulieres, caput fuisse Ec. Ho. 14. in clesta, que ibi erat. En qualis exaggeratio, & hanc ep. ad adfert, ob diligenter studium, quo luis adiunserunt Philip. T. 4 exhortacionibus, ut in illa ciuitate Euangeliū, D. Paulo prædicante, recipetur, ita ut illas cū S. Clemente coniungat (atende quis ille fuerit) ceterisque predicatoribus suis comitibus. Mecum laborare rursus cum Clemente, & ceteris adiutoribus meis. Quomodo hoc? Non incongrue: non enim minus adesse conuenit Dei sapientiam ad bonum, quam dæmoni malitiam ad malum: & sicut hæc, mulieres sibi sociat, ut animas decipiatis & Sa ana mendacia persuadeatis: ratio suadet, ut illas similiter Dei sapientia sibi coadiutrices accipiat, ut ipsi persuadeat doceatq. Christi verissima mysteria. Hoc igitur est prolixum, quod hodie, magnus ille Dominus operatur, afflumens sibi mulierem, qualiter audiimus, qua cum semper fuerit medium diaboli continuum, a Epist. ad quo viros exceceret & ad libidinem provocaret, Principia modò sit etiam, ut illos efficiat spirituales, fidei in prologo super Sophon. & in Ionianis.

9. 5. Per hanc Christi mulierum restituit honorem: quam creat Archi apostolam, eaq; se corona. b. Li. 10. in 1sa. 6. l. contra Ionianis.

S. Ecunda responsio proposito condignior b. Li. 10. in depromit ex D. Hier. a. & ex D. Ambr. b. c. 24. Luce 10. in 1sa. 6. l. contra Ionianis.

& ex D. August. Verum hoc esse, communis in illud:

niter non permitti mulieribus prædicationis of. Sed eis

B b b b 2 ficiunt, mulieres.

ficium, nec docendi magisterium, inò hoc illis ex legi præscripto prohiberi: attamen aliquando Deus vs brachij sui fortitudinem ostenderet, exemplatque propeneret, divino sapientiæ sua confilio illas assumere voluit in suis illarum quæ honorem non minimum: *In his (inquit D. Iohannes) apparuit filius Dei, ut de soluus opera dia- boli: quorum hoc unum erat, quod mulieres vs leuiores, seductas, seductrices, mendaces infamariat, & vt tales indignas audiri, dignas autem perpetuo silentio, qua loqui in diebus mysterijs prohiberentur, & incapaces ad ministrandum, & Dei predicandum veritatem celerentur, in proximam eius quod ipsa primum induxerint, & Satana viro mendacia persuaserint. Stude: Salvator humani generis hoc reparare damnum, hanc illis ante esse ignominiam, infamiam reparare, & honore decorare inefabiliter, cream ipsa suorum eminentium prædicantes arcana- tum, suu ipsius tam passibilis, cum hoc in mundo viueret, quam impassibilis, cum est sepulchro surrexit. Omnia diligenter attende (monit Dm. Ambros.) & patet mulieribus pro omnibus inunctum fuisse, vt mysteria legis totius totius Evangelica maximè profunda & crediu dicilia nempe resurrectionis Dominica, prædica- rent. Ne perperius ventus apud viros opprobrium fu- hinoret, qua culpam viro transuderat, transfudit. Et gratiam peccatis lapsus compensat resurrec- tio indicio. Per os mulierum, mors ante processerat, per os mulierum vita reparatur, Gratia gratia Dei.*

D. AMBR. loquitur D. Augustinus cum de SS. Virginibus & Tract. ad Martyribus, nominatum Felicitate & Perpetua temp. Bar. Iucundenter perorat, reparavit enim sexum mulie- barum c. 5 Tom. 9.

II. Deus sua cunctis patefecit omnipotentiam hoc creans y- maximè numerum, eorum suis lucidum splendoribus prodic- in mundi creatione declarauerat. Illic diuina

Deus sua cunctis patefecit omnipotentiam hoc creans y- maximè numerum, eorum suis lucidum splendoribus prodic-

maioribus ac minoribus, terram suis ornatam

herbis ac fontibus, æra refertum avibus, nullus temp- autem horum creare quidquam poterat, qui tenuis maiori quæ infinita non posset, potens, in quo porrordenique haec omnia Deus operatus est, non assumpto medio non minus efficaci, cu[m] em- nipo[ne]nti brachio. Medicus autem adeo pre- atque efficaci, non est quod miretur opera produci, quæ omnes ut prodigiosa demirantur.

Sicut attamen potentiam decipere voluit evidenter in hunc mundi reparacione, que- ca, dum opera cogitat longe priorib[us] eminen- tia, medium assumit, nobile, vile, impotens, quale sibi nullus im- ginetur. Ut omnes sibi sub- inget diabolos, principe inferni potentissimos, spiritus, quibus non est qui resistat super terram, non Angelos assumunt coelos, non naturam induit Angelicam, sed carnem mortalem, infi- mani, quæ secum non nisi languores trahit, que coniulus sit malorum, que collutus sit misericordiæ: *Explosians Principatus & Potestates Eccl. tria. Gof- phans illos in carne sua. Verba sunt haec que D. 14. August. pro ingenij sui acuminis ad rem proda. Lk. 11. cit. notanter autem illud: In carne sua, quod neq[ue] stra vulgata scribit: In semetipsa. Divinitas con- Chap ferre vultu infinitas, ad hoc medium affinitat, ex Eccl. tremam paupertatem: Egenus factus est, ut illi in Gof- inopia diuties effemina. Ut gloria nos coronet in- effabili, labores socios trahit innotescabiles, pro vita morte. Dei preget, cum Apostolo potentiam attende, qui mundum statuens illuminare, he- rebus exterminate quibus mundus obitus insolu- ebatur, rad hoc en quale sun a instru- entum: Non mulier sapienter, non mulier nobiliter Eccl. ea qua l. Cnisi sunt, Eccl. in qua mundi elegit Deus, ut confundat fortis. Ut quid? Ut iudicium suum virtutis Du. 2. Cnisi non ex nobis.*

Quantò igitur paret euidentius, hoc media- tantis opibus vires non habere compares, tan- Dei in vir- tute quoque clarus omnibus constat. Dei hic vir- tute operari omnipotente. Unde gloriam solebat Deus modo quod gigantem profligat, iniilar turris altissimum, à capite ad calcem ar- mis cooperatum, operâ minoris David, ita omnibus inueniis, ut non nisi fundâ procederet armis. Modo tam copiosam Madianitum impe- rians exercitum, qui arcuam mariis multitudine vincebat, non ferro pugnando sed hydriæ l. Cnisi collidendo. Num muros Iericho lo: tillimus ad Iudei tubarum clangorem demoliebas. Notat D. Am. I. Cnisi brof. de viduis, & victoriam. Indith nulla obâ a lida- uione delendam in qua fese offerunt duo gen- tia: ra contrariorum, haec corporalia, potentissimas & di- nempe Holofernis exercitus; coronâ cingens Eli. 9. Bello: muniti.